102 Post ea loci consul haud dubie iam victor pervenit in oppidum Cirtam, quo initio profectus intenderat. Eo post diem quintum, quam iterum barbari male pugnaverant, legati a Boccho veniunt, qui regis verbis ab Mario petivere, duos quam fidissimos ad eum mitteret: velle de suo et de populi Romani com-

5. *neque . . . adfuerant*: zu 14, 16. *priore pugna*: der c. 97—99 geschilderten.

6. *pedites*: das Fußvolk des Bocchus, welcher mit dem am weitesten von Marius entfernten römischen Fußvolk kämpfte. Auf die Einschüchterung dieser Letzteren, welche die laut gerufenen Worte hörten, waren dieselben berechnet. — Um dorthin zu kommen unritt Jug. wahrscheinlich die linke Front des römischen Zuges, wo, wie das Schweigen Sallusts vermuthen lässt, der Kampf am wenigsten heftig gewesen zu sein scheint.

pedite nostro: collectiv.

7. *quam fide nunti*: Bei der Schrecklichkeit der Botschaft selbst dachten sie gar nicht daran, wie gering die Glaubwürdigkeit dessen sei, der sie brachte; sie erschrakten also, weil sie für den Augenblick mehr die Sache als eben jene Glaubwürdigkeit in Betracht zogen.

9. *vitabundus*: „unter ausweichenden Bewegungen des Körpers“.

11. *pati*: histor. *lufia*.

niti: nämli. *ut surgerent*.

102. 1. *ea loci*: zu 63, 6.

2. *regis verbis*: zu 21, 4.

suo: auf Bocchus bezogen. Die Ankündigung sollte die Meinung erwecken, dass die beiderseitigen In-

modo cum eis disserere. Ille statim L. Sullam et A. Manlium ire 3
iubet. Qui quamquam acciti ibant, tamen placuit verba apud re-
gem facere, uti ingenium aut avorsum flecterent aut cupidum pa-
cis vehementius accenderent. Itaque Sulla, cuius facundiae, non 4
aetati a Manlio concessum, pauca verba huiusce modi locutus:

„Rex Bocche, magna laetitia nobis est, cum te talem virum 5
di monuere, uti aliquando pacem quam bellum malles neu te
optimum cum pessimo omnium Iugurtha miscendo commacu-
lares, simul nobis demeres acerbam necessitudinem pariter te er-
rantem atque illum sceleratissimum persequi. Ad hoc populo 6
Romano iam a principio melius visum amicos quam servos quae-
rere, tutiusque rati volentibus quam coactis imperitare. Tibi vero 7
nulla² opportunior nostra amicitia: primum, quia procul absu-
mus, in quo offensae minumum, gratia par ac si prope adesse-
mus; dein, quia parentis abunde habemus, amicorum neque no-
bis neque cuiquam omnium satis fuit. Atque hoc utinam a prin- 8
cipio tibi placuisset: profecto ex populo Romano ad hoc tempus
multo plura bona accepisses, quam mala perpessus es. Sed quo- 9
niam humanarum rerum fortuna pleraque regit, cui scilicet pla-
cuit et vim et gratiam nostram te experiri, nunc, quando per
illam licet, festina atque uti coepisti perge. Multa atque oppor- 10